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Úvod

Zubní kaz v časném dětském věku představuje závaţný

problém současné dětské populace. Postiţení chrupu v kojeneckém

a batolecím věku je pro dítě nepříznivé z hlediska psychologického

i zdravotního. Jeho vznik a především následné komplikace

ovlivňují nejen růst a vývoj dítěte, ale také jeho sociální adaptaci.

Dočasný chrup, i kdyţ má v dutině ústní omezené působení,

je velmi důleţitý pro harmonický vývoj orofaciální soustavy a má

vliv na celkový zdravotní stav dítěte. Zdravé nebo správně

sanované dočasné zuby plní v dutině ústní řadu důleţitých úkolů.

K nejvýznamnějším patří ukusování a ţvýkání potravy. Dočasné

zuby udrţují dostatečné místo pro zuby stálé, plní funkci

fyziologických mezerníků. Přítomnost dočasných frontálních zubů je

nezbytná pro správnou výslovnost a je důleţitá i z hlediska

estetického.

Právě z těchto důvodů je velmi důleţité, aby rodiče se svými

dětmi pravidelně navštěvovali zubního lékaře, jehoţ význam je

v péči o chrup nenahraditelný.

V péči o orální zdraví dětí je neméně důleţitá i spolupráce

rodiny se školou. Na základních školách probíhají různé preventivní

programy a přednášky zaměřené na prevenci zubního kazu

a správnou péči o orální zdraví. Jedním z nich je i program Světové

zdravotnické organizace Škola podporující zdraví. Děti se tedy

ve škole naučí, jak o chrup pečovat, je však nezbytné, aby rodiče

na orální zdraví kladli stejný důraz a dětem při čištění pomáhali.

Spolupráce rodiny a školy je tedy nezbytná.
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1. Vývoj zubů

Merglová, V., Ivančáková, R. Zubní kaz a jeho prevence

v časném dětském věku (6)

1.1. Vývoj a prořezávání dočasného chrupu

Zuby se vytvářejí během intrauterinního ţivota, a to ve velmi

časné fázi vývoje embrya. Zárodky jednotlivých zubů vznikají

postupně. Jako první, asi v 6. týdnu intrauterinního ţivota, se

zakládají dočasné řezáky v dolní čelisti. Novorozenec má kromě

základů všech dočasných zubů v různém stadiu mineralizace také

základy stálých řezáků, špičáků a prvních molárů.

Prořezávání dočasných zubů probíhá přibliţně od 6. do 30.

měsíce věku dítěte.

1.2. Vývoj a prořezávání stálého chrupu

Zárodky zubů stálé dentice se vytvářejí jednak během

intrauterinního ţivota, jednak postnatálně. Mineralizace základů

stálých zubů probíhá po narození. Stálé zuby prořezávají přibliţně od

6 let do 12 let věku dítěte. Resorpce a uvolňování dočasných zubů

s prořezáváním stálých zubů úzce souvisí.

Faktory ovlivňující prořezávání stálých zubů: pohlaví (u dívek

se zuby prořezávají dřív neţ u chlapců, nejvýraznější rozdíl je

u špičáků, kde můţe být aţ 9 měsíců), rasa, sociální faktory (dříve

se prořezávají zuby u dětí z vyspělých zemí, bývá zde rychlejší

nástup puberty, lepší celkový zdravotní stav a stav výţivy).

Zubní kaz u předškolních dětí je jiţ dlouho povaţován za

samostatnou jednotku, dobře klinicky definovanou. První zmínky

o kazu v raném věku dítěte se objevily v odborném časopise Dental

Revue jiţ v roce 1861 a za příčinu tohoto stavu byl označen dudlík
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namáčený do medu a podávaný dítěti před usnutím. První, kdo

v odborné literatuře pouţil termín nursing bottle mouth (kaz

z kojenecké láhve), byl Fass v roce 1962. Starší termín pouţívaný

u nás byl medový kaz nebo medové zuby. Ačkoli chyby ve výţivě

a výţivových návycích mohou mít v mnoha případech podstatný

podíl na rozvoji zubního kazu, rozhodně je nelze povaţovat za

jedinou příčinu či dokonce za nejdůleţitější etiologický faktor.

Terminologická nejednotnost byla odstraněna v roce 1995, odkdy

se postiţení kazem v časném dětství nazývá early childhood caries

(ECC), coţ mnohem lépe vystihuje multifaktoriální podstatu

onemocnění.

Důleţitým faktorem v rozvoji kazivého procesu je transmise

kariogenních mikroorganismů, především Streptococcus mutans

z matky na dítě. Přenos se uskutečňuje slinou a nejčastěji je

způsoben líbáním dítěte na ústa nebo nesprávnými hygienickými

návyky při péči o dítě (např. olizování dudlíku, ochutnávání stravy

stejnou lţičkou). Matka můţe dítěti předat jakýkoli druh baktérií.
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2. Prevence zubního kazu

S ústní hygienou by rodiče měli začít co nejdříve po prořezání

prvních dočasných zubů do dutiny ústní, tzn. asi v 6–8 měsících

věku. Zpočátku není nutné pouţívat zubní kartáček, stačí

odstraňovat zubní povlak a zbytky mléka malým kouskem gázy,

bavlněnou plenkou nebo gumovým prstovým kartáčkem, tzv.

prsťáčkem. U nejmenších dětí je moţné pouţívat i nákusný

kartáček, který slouţí současně jako hračka. Pro nácvik jsou

i celogumové kartáčky, které můţe dítě pouţívat od 7–8 měsíců

věku. První dočasné zuby by měli rodiče dětem čistit alespoň

jedenkrát denně, nejlépe večer před usnutím. Dítě ve věku 2–3

roky pouţívá zubní kartáček pouze jako hračku a není schopno si

zuby vyčistit samo. Proto je důleţitá aktivní účast rodičů. Čištění

chrupu by se mělo provádět dvakrát denně, ráno po snídani a večer

těsně před spaním. Děti ve věku 3–6 let se učí čistit chrup

drobnými krouţivými pohyby za dohledu rodičů. Pak dětem chrup

zkontrolují a dočistí. (7)

2.1. Výţivová doporučení

Kariogenní stravu, bohatou na sacharidy, představuje u dětí

novorozeneckého a batolecího věku podávání slazeného mléka,

ochuceného mléka, ovocných šťáv či jiných cukrem slazených

nápojů v kojenecké láhvi. Tyto nápoje samy o sobě by nebyly tak

závaţným problémem. Jejich škodlivost však výrazně stoupá,

pokud má dítě láhev neustále po ruce a během dne z ní slazené

nápoje opakovaně popíjí. Zvláště škodlivé jsou večer a během noci.

11

Stejně nebezpečné jsou také dţusy a ovocné šťávy. Jedná se

o látky velmi kyselé povahy (mají pH 3–4). Zubní sklovina se při

kontaktu s nimi začíná rozpouštět.

Náhradou sladké tekutiny by mohly být neslazené pramenité

vody, ovocné čaje.

Je nutné také omezit frekvenci podávání sladkostí (čokoláda,

bonbony, sušenky apod.) zejména mezi hlavními jídly. Nejméně

škodlivá je jejich konzumace současně s hlavním jídlem, resp.

těsně po jídle. (3)

2.2. Preventivní zubní prohlídky

Odpovědnost za orální zdraví dětí nesou jejich rodiče. Právě

oni by měli přivádět děti na preventivní prohlídky k zubnímu lékaři,

ale ne všichni jsou si této odpovědnosti dostatečně vědomi.

Prohlídky by měly probíhat v půlročních intervalech a jsou hrazeny

z veřejného zdravotného pojištění. U dětí s vysokým rizikem vzniku

zubního kazu by interval měl být ještě kratší, tzn. 3-4 návštěvy

ročně. Preventivní prohlídky rovněţ slouţí k časnému záchytu

zubního kazu i ostatních chorob a poruch orofaciální soustavy.

Důleţité jsou i z psychologického hlediska, protoţe dítě si zvyká na

zubního lékaře, prostředí ordinace a na vyšetřování dutiny ústní.

2.3. Zubní průkaz dítěte

Dne 31. ledna 2005 byl představen na tiskové konferenci

České stomatologické komory Zubní průkaz dítěte, který byl

připraven a vydán ve spolupráci s Ministerstvem zdravotnictví ČR.

Zubní průkaz dítěte společně se Zdravotním a očkovacím průkazem

dítěte a mladistvého dostává matka pro své dítě při odchodu

z porodnice. Zubní průkaz dítěte slouţí k zápisu přehledné

informace pro dětského lékaře i rodiče o tom, zda je dítě
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v pravidelné péči praktického zubního lékaře a zda je mu

poskytována některá z forem fluoridové prevence.

Půlmiliontý zubní průkaz symbolicky převzal Hurvínek, který

je dítětem uţ celých 84 let.

2.4. Fluoridová prevence


[…]


vyšší vzdělání neţ v roce 2004, zvýšil se i věk rodičů (v roce 2004

bylo ve věkovém rozmezí 40–49 let jen 8,8 % rodičů, v roce 2009

je to 34,2 % rodičů, naopak ve věkovém rozmezí 20–29 let bylo

v roce 2004 17,5 % rodičů, v roce 2009 je to jen 4,5 % rodičů).

Bohuţel i přesto nyní zubního lékaře pravidelně navštěvuje méně

rodičů i s dětmi neţ v roce 2004. Velmi znepokojujících 18,3 % dětí

jdou k zubnímu lékaři jen, kdyţ je bolí zub.

Důvodem by mohlo být i to, ţe rodiče mají stále méně času,

většinu dne jsou v práci a děti vyzvedávají ze školy aţ večer,

nemají čas navštěvovat zubního lékaře kaţdých 6 měsíců.

Rodiče zubům svých dětí nevěnují tolik času, kolik by bylo

potřeba, nekontrolují dětem zuby po vyčištění, nedočišťují zuby

(coţ se doporučuje provádět do 8 let věku dítěte), nekladou na

orální zdraví potřebný důraz. Přitom za zdraví dětí, tedy i za orální

zdraví, nesou hlavní zodpovědnost právě rodiče.

Rodiče by se měli začít s čištěním zoubků svých dětí jiţ od

prořezání prvního zubu, později by měl rodič čistit zuby dětem
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2x denně, u předškoláků by měl rodič zuby dětem dočišťovat. Je

nutné také pouţít vhodný zubní kartáček, s měkkými štětinami

a malou hlavou, doporučuje se uţívat zubní pastu s fluoridy

a alespoň 4x ročně vyměnit kartáček. Zubního lékaře je nutné

navštívit 2x ročně. Po večerním čištění zubů je vhodné podávat

dětem jen vodu a neslazený čaj, protoţe přes noc se sniţuje

produkce slin a cukry na chrup působí intenzivněji neţ ve dne.

Z dotazníkového šetření tedy vyplývá, ţe díky programu

Zdravé zuby děti i rodiče mají dostatek informací o orálním zdraví,

vědí jak zubnímu kazu předcházet, jaké pomůcky pouţívat, jaké

potraviny konzumovat, jak často zuby čistit, jak často navštěvovat

zubního lékaře apod. Avšak i přes dostatek informací a jejich

znalost rodiče své děti k zubnímu lékaři nevodí pravidelně po

6 měsících, nekontrolují dětem zuby po vyčištění, nekontrolují, jak

často si děti zuby čistí, ani jaké potraviny nebo nápoje po večerním

čištění konzumují.

Na orální zdraví se, bohuţel, i v 21. století, klade ve

společnosti stále malý důraz.
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Souhrn

Práce se zabývá problematikou primární péče o chrup u dětí.

Byl proveden dotazníkový průzkum na základních školách,

zaměřený na znalosti o orálním zdraví ţáků 3. tříd a jejich rodičů.

Jako prostředek k získávání informací byly pouţity dva typy

tištěných dotazníků z programu Zdravé zuby, v plném rozsahu,

z nichţ jeden typ dotazníků byl pro děti a druhý typ pro jejich

rodiče. Dotazníky byly zcela anonymní.

Šetření se zúčastnilo celkem 6 základních škol z Prahy 1

a Prahy 2, které vyučují program Zdravé zuby jiţ několik let.

Celkový počet dotázaných respondentů v souboru byl 120

dětí a 111 rodičů.

V práci byly porovnány výsledky z dotazníkového průzkumu

z roku 2004 a 2009.

Byly vysloveny hypotézy

- U dotázaných dětí bude zjištěno zlepšení orálního zdraví

v porovnání s dotazníkovým průzkumem z roku 2004

- Zájem o orální zdraví v rodinách bude větší neţ v roce 2004

Obě hypotézy byly potvrzeny jen částečně. Z dotazníkového

šetření vyplývá, ţe díky programu Zdravé zuby děti i rodiče mají

dostatek informací o orálním zdraví, vědí jak zubnímu kazu

předcházet, jaké pomůcky pouţívat, jaké potraviny konzumovat,

jak často zuby čistit, jak často navštěvovat zubního lékaře apod.

Avšak i přes dostatek informací a jejich znalost, rodiče své děti

k zubnímu lékaři nevodí pravidelně po 6 měsících, nekontrolují

dětem zuby po vyčištění, nekontrolují, jak často si děti zuby čistí,

ani jaké potraviny nebo nápoje po večerním čištění konzumují.
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Summary

This paper elaborates on the children primary dental care.

There was a questionnaire survey carried out aimed

at the knowledge on dental care of elementary school third grade

pupils and their parents.

There were used two types of questionnaire from the Zdravé

zuby programme in their full scale, one of which was given

to children and another one to their parents. Both of them were

absolutely anonymous.

In total six elementary schools from Prague 1 and 2 which

have been teaching the Zdravé zuby programme for over several

years took part in the survey.

Total number of respondents is 120 children and 111 parents.

The paper is comparing the results from the questionnaire

surveys made in 2004 and 2009.

It had been hypothesized that:

- The children respondents would prove the oral health

improvement in comparison with 2004

- There would be a bigger interest in oral health concerns

in families in comparison with 2004

Both hypothesis were confirmed partially only. As the results

of the questionnaire survey prove, children and their parents

are sufficiently informed on oral health through the Zdravé zuby

programme as well as on prevention from dental caries, they

also know what aids are good to be used, what food to eat, how

often we should brush our teeth and have a dental check up etc.

Despite the awareness, parents tend not to take their children

to dentist regularly once every six months, they neither check
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on children´s teeth after brushing nor on the frequency

of brushing or food consumed afterwards.
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Seznam příloh

Příloha č. 1: Dotazník pro ţáky 3. tříd

Příloha č. 2: Dotazník pro rodiče
