3.lékařská fakulta UK
Bakalářský studijní program : Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Veřejné zdravotnictví

Hodnocení bakalářské práce

Lucie Žáková

Název práce : **Škola a rodina – Prevence zubního kazu u dětí**

Vedoucí práce: doc.MUDr.Hana Provazníková,CSc.

Posluchačka si zvolila pro svoji bakalářskou práci aktuální téma –orální zdraví u dětí. Zjišťovala znalosti a přístupy k primární péči o chrup u vybrané skupiny dětí a u jejich rodičů.Výsledky své práce porovnávala s výsledky získanými v programu „Zdravé zuby“, který je realizován s podporou WHO v ČR od roku 2005.

Práce má 52 stran, text je doplněn tabulkami a grafy, použité dotazníky jsou přiloženy.

V teoretické části se autorka nejprve velmi podrobně zabývá problematikou zubního zdraví, zdůrazňuje možné způsoby prevence zubního kazu, upozorňuje na cíle Zdraví 21a na úkoly směřující k zavedení systematické preventivní péče o zuby, které z tohoto programu vyplývají. Zmiňuje se o preventivních programech zaměřených na zlepšení orálního zdraví, které jsou v České republice realizovány. Zvláštní pozornost věnuje celostátnímu programu „Zdravé zuby“, který je první komplexní preventivní výukový program pro základní školy zaměřený na preventivní péči o chrup. Na základě souhlasu autorů tohoto programu použila posluchačka ve své práci stejné metodické postupy. Z rozsahu teoretické části práce je patrné, že téma bakalářské práce posluchačku velmi zaujalo. Prostudovala řadu literárních pramenů, které v práci cituje.

Vlastní sledování provedla autorka na šesti základních školách v Praze 1a 2, které vyučují program „Zdravé zuby“ již několik let. Oslovila 120 žáků a 111 rodičů pomocí dvou dotazníků z programu „Zdravé zuby“. Cílem práce bylo srovnání znalostí a postojů k orálnímu zdraví s výsledky projektu z roku 2004. Vyslovila dvě hypotézy. Předpokládala, zlepšení orálního zdraví a větší zájem v rodinách o zubní zdraví v porovnání s výsledky průzkumu z roku 2004. Hypotézy se potvrdily částečně. Výsledky prokázaly, že díky programu Zdravé zuby, děti i rodiče mají dostatek informací o orálním zdraví, ale i přes dostatek informací a znalostí, rodiče ve velkém procentu své děti k zubnímu lékaři nevodí pravidelně po 6 měsících, nekontrolují, jak často si děti zuby čistí, ani jaké potraviny nebo nápoje po večerním čištění konzumují.

Práce je dělena do kapitol, je napsána srozumitelně, na dobré odborné úrovni. Výsledky jsou prezentovány přehledně a jsou doplněny tabulkami a grafy. Posluchačka pracovala samostatně.

Závěr: Předložená práce odpovídá po stránce obsahové i formální požadavkům na bakalářskou práci. Práci hodnotím jako výbornou.

27.5.2010

Doc.MUDr.Hana Provazníková,CSc.